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簡明財務報表附註

1. 編製基準及主要會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報告乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34
號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之規定而編製。

編製此等中期財務報告時採用之會計政策及計算基準與本集團截至二零零四年十二

月三十一日止年度之已審核財務報告所採用的一致，惟於下列附註2提及，  在本集
團採納對二零零五年一月一日或以後開始之會計期間生效之新訂及經修訂之香港財

務報告準則（包括香港會計準則及詮釋）後而令若干會計政策改變除外。

2. 採納新香港財務報告準則之影響

編製本期間之未經審核簡明綜合中期財務報告時首次採納下列香港財務報告準則。

香港會計準則第1號 財務報告的列報

香港會計準則第2號 存貨

香港會計準則第7號 現金流量表

香港會計準則第8號 會計政策、會計估計變更及差錯

香港會計準則第10號 結算日後事項

香港會計準則第12號 所得稅

香港會計準則第14號 分部報告

香港會計準則第16號 物業、廠房及設備

香港會計準則第17號 租賃

香港會計準則第18號 收益

香港會計準則第19號 僱員福利

香港會計準則第21號 外幣匯率變動影響

香港會計準則第23號 借貸成本

香港會計準則第24號 關連人士披露

香港會計準則第27號 綜合及獨立財務報告

香港會計準則第28號 於聯營公司之投資

香港會計準則第32號 財務工具：披露及列報

香港會計準則第33號 每股盈利

香港會計準則第36號 資產減值

香港會計準則第37號 撥備、或然負債及或然資產

香港會計準則第38號 無形資產

香港會計準則第39號 財務工具：確認及計量
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香港會計準則第40號 投資物業

香港財務報告準則第2號 以股份為基礎之付款

香港財務報告準則第3號 企業合併

香港會計準則詮釋第21號 所得稅—收回經重估之非折舊資產

詮釋第4號 租賃─釐定香港土地租賃之租賃年期

採納香港會計準則第1、2、7、8、10、12、14、16、18、19、21、23、24、27、
28、33、36、37、38及40號、香港財務報告準則第2及3號及香港會計準則詮釋第21
號並無對本集團之會計政策構成重大影響。採納其他香港財務報告準則之影響概述

如下︰

(i) 採納香港會計準則第17號「租賃」因而改變了有關租賃土地的會計政策。以往租
賃土地及樓宇是歸類為「物業、廠房及設備」，並按扣除累計折舊及減值後的成

本列賬。於採納香港會計準則第17號後，租賃土地及樓宇乃根據租約生效時，
租約的土地及樓宇兩部分租賃權益各自的公平價值，按比例劃分為土地租約及

樓宇租約。租賃土地之預付租金以成本列賬及按租期攤銷，租賃樓宇則按成本

減累計折舊及減值列賬。租賃物業的土地部份，以往是列入「中國的土地使用

權及樓宇」一項，現時則在「土地使用權」一項中披露。採納香港會計準則第17
號導致：

於二零零五年 於二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

物業、廠房及設備減少 (1,895) (1,979)
土地使用權增加 1,895 1,979

(ii) 採納香港會計準則第32號「財務工具：披露及呈列」及香港會計準則39號「財務
工具：確認及計量」，導致有關財務資產及負債的分類及其計量之會計政策變

更。香港會計準則第32號要求進行追溯調整，而香港會計準則第39號不允許對
財務資產和負債的確認，終止確認及計量進行追溯調整。

應收賬款及其他應收款項初步以公平價值入賬，其後以實際利率法計算的攤銷

成本扣除減值準備計量。此準備是按賬面值與以實際利率折現的預期未來現金

流量之現值之間的差異確認。應收賬款及其他應收款項在以前按成本扣除減值

（如有）列賬。
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借款現初步以公平價值扣除發生的交易成本入賬，其後借款以攤銷成本列示；

借款所得款項（扣除交易成本）與實際利率計算的償還金額之間的差異將在借款

期間於收益表中確認。借款在以前按成本列賬。

上述會計政策變更對中期財務報告無重大影響。

(iii) 以股份為基礎之付款

香港財務報告準則第2號「以股份為基礎之付款」規定，倘本集團以股份或享有
股份之權利交換購買之貨物或獲取之服務（「股本結算交易」），或用以換取其他

價值相等於特定數目之股份或股份之權利（「現金結算交易」）時，其支出須予確

認。香港財務報告準則第2號對本集團之主要影響涉及將授予本公司董事及僱
員之購股權於授出日期釐定之公平值在歸屬期內列為開支。在採用香港財務報

告準則第2號前，本集團在該筆購股權獲行使時方會確認其財務影響。本集團
已對二零零五年一月一日或之後授出之購股權採納香港財務報告準則第2號。
根據有關過渡性規定，本集團並未對二零零二年十一月七日或之前授出之該等

購股權及二零零二年十一月七日之後授出但於二零零五年一月一日之前歸屬之

該等購股權採納香港財務報告準則第2號，由於在二零零五年一月一日並無任
何未歸屬購股權，故無須重列二零零四年之比較數字。

3. 分類資料

根據本集團之內部財務報告，本集團選擇以地區分類為其主要呈報形式。

(a) 業務分類
本集團主要從事生產及分銷零食及便利冷藏食品，於整段有關期間構成一個單

一業務分類。

(b) 地區分類
本集團之業務和資產分佈香港及中華人民共和國（「中國」）其他地區。地區分類

的資料以資產的位置分佈。資產的位置分佈與客戶的位置分佈沒有太大差異。
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截至二零零五年六月三十日止六個月

香港 中國 撇銷 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元

營業額

對外銷售 55,994 45,639 – 101,633
分類間銷售 – 8,163 (8,163) –

營業總額 55,994 53,802 (8,163) 101,633

分類業績 3,702 9,926 – 13,628

無分配公司收入 333

融資成本 (4,194)
稅項 (1,678)

股東應佔溢利 8,089

截至二零零四年六月三十日止六個月

香港 中國 撇銷 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元

營業額

對外銷售 46,070 43,137 – 89,207
分類間銷售 – 4,842 (4,842) –

營業總額 46,070 47,979 (4,842) 89,207

分類業績 3,248 10,047 – 13,295

無分配公司收入 431

融資成本 (4,762)
稅項 (1,794)
少數股東權益 (400)

股東應佔溢利 6,770
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4. 折舊及攤銷

期內，於經營溢利中扣除之本集團物業、廠房及設備之折舊及攤銷約2,862,000港元
（二零零四年：約2,911,000港元）。

5. 稅項

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

支出包括：

香港利得稅 130 241
中國所得稅

－本期間 1,472 1,119
－往年度撥備不足 73 278

1,675 1,638
遞延稅項 3 156

1,678 1,794

香港利得稅乃按有關期間之估計應課稅溢利以17.5%（二零零四年：17.5%）稅率計
算。

根據中國有關稅務法規，本集團若干中國附屬公司於抵銷結轉稅損後首個獲利年度

起計兩年免繳中國企業所得稅，並於其後三年獲減半繳納中國企業所得稅。

6. 股息

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

二零零四年每股末期股息無

　（二零零三年末期股息：每股2港仙） – 4,000

– 4,000
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附註：

(a) 截至二零零四年十二月三十一日及二零零三年十二月三十一日止年度末期股息

零港元及4,000,000港元已於結算日後獲批准。根據本集團之會計政策，該等
股息已於建議及批准之期間內支銷。

(b) 董事會議決不宣派截至二零零五年六月三十日止六個月之中期股息（二零零四

年中期股息：無）。

7. 每股盈利

每股基本盈利及每股攤薄盈利乃根據期間之本公司股東應佔綜合溢利約8,089,000港
元（二零零四年：約6,770,000港元）計算。

每股基本盈利乃根據截至二零零五年六月三十日止六個月內已發行加權平均

200,000,000股（二零零四年：200,000,000股）股份計算。

每股攤薄盈利乃根據倘若根據本公司購股權計劃授出之全部未行使購股權獲行使而

視為已發行加權平均212,000,000股（二零零四年：200,591,781股）股份計算。

8. 物業、廠房及設備變動

期間，本集團購入之物業、廠房及設備款額約 5,856,000港元（二零零四年：約
6,990,000港元）。

9. 應收賬款及其他應收款項

本集團採取一項整體政策，給予貿易客戶平均90日至180日不等之賒賬期。然而，與
本集團關係及過往還款記錄良好的客戶可授予較長賒賬期。
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應收賬款（減呆壞賬撥備）之賬齡分析如下：

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

30日內 16,370 50,423
31至60日 12,553 22,143
61至90日 17,302 9,996
91至180日 23,704 13,256
181至270日 33,753 12,226
271至365日 10,571 8,635

應收賬款 114,253 116,679
其他應收款項 25,907 24,728

140,160 141,407

10. 應付賬款及其他應付款項

應付賬款之賬齡分析如下：

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

30日內 5,400 9,015
31至60日 2,868 3,106
61至90日 2,443 1,253
91至180日 1,546 885
181至365日 1,232 3,157

應付賬款 13,489 17,416
其他應付款項 10,478 15,410

23,967 32,826



13 • 華園控股有限公司

11. 股本

普通股數目 面值

千港元

每股面值0.01港元之普通股

法定股本：
　於二零零四年十二月三十一日及

　　於二零零五年六月三十日 4,000,000,000 40,000

已發行及繳足股本：
　於二零零四年十二月三十一日及

　　於二零零五年六月三十日 200,000,000 2,000

12. 資本承擔

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

已訂約但未於財務報表中，就收購物業、

　廠房及設備提取撥備之資本開支 – 6,627




